
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.10.2019  № 455                                                                с. Петропавловское 

 

О мерах по обеспечению безо-

пасности людей на водных объ-

ектах в осенне-зимний период 

2019-2020 годов 

 

 

В целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности лю-

дей на водных объектах, расположенных на территории Петропавловского 

района Алтайского края (далее – на территории района), охране их жизни и 

здоровья в осенне-зимний период 2018-2019 годов, руководствуясь Феде-

ральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным За-

коном от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера»,  положениями 

Водного кодекса Российской Федерации (№ 74-ФЗ от 03.06.2006), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопас-

ности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2019-2020 годов на 

территории района. 

 2. Установить запрет выхода на ледовое покрытие водных объектов 

района до установления безопасной толщины льда. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений района: 

3.1. Организовать профилактическую работу среди населения по соблю-

дению мер безопасности на водных объектах в осенне-зимний период. 

3.2. Согласовывать обустройство мест массового зимнего лова рыбы, 

хоккейных площадок, крещенских купелей с ФКУ Центра ГИМС ГУ МЧС 

России по Алтайскому краю. 

3.3. Информировать население о ледовой обстановке на водных объек-

тах, расположенных в границах поселения. 

3.4. Установить в опасных местах выхода людей на лед предупреждаю-

щие знаки. 

4. Рекомендовать руководителям учреждений образования, культуры, 

спорта, молодежной политики и социальной защиты, расположенным на тер-

ритории района организовать проведение профилактических мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасного поведения на водных объектах в 

осенне-зимний период. 

5. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС Администрации Петропав-

ловского района (В.В. Волков) организовать с использованием средств мас-



совой  информации информирование населения о мерах безопасности насе-

ления на водных объектах. 

6. Рекомендовать МО МВД России «Петропавловский» (А.В. Студин-

ский) во взаимодействии с администрациями поселений района: 

6.1. Проводить в осенне-зимний период 2019-2020 года плановые патру-

лирования водных объектов, расположенных на территории сельских посе-

лений района, с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций. 

6.2. Осуществлять дежурство в местах обустройства крещенских купе-

лей. 

7. Рекомендовать религиозным организациям, осуществляющим дея-

тельность на территории района, при проведении обряда Крещенского купа-

ния: 

7.1. Согласовывать заблаговременно с Администрацией  района и ФКУ 

Центра ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю места обустройства 

крещенских купелей, дату и время проведения крещенских купаний. 

7.2. Обеспечить обустройство крещенских купелей и подходов к ним. 

8. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ударник» 

и разместить на официальном сайте Администрации Петропавловского рай-

она. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы Администрации района Ожогина А.В. 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Петропавловского района 

от  25.10. 2019 № 455   

 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

в зимний период 2019-2020 года на территории Петропавловского района 

  

№ Наименование мероприятий Время 

выполнения 

Исполнитель 

1. Организовать публикации в 

средствах массовой информа-

ции по тематике обеспечения 

безопасности людей на вод-

ных объектах 

весь период Заведующий отделом по де-

лам ГО и ЧС Администра-

ции района Волков В.В. 

2. Организовать размещение на 

сайте Администрации района 

информацию о мерах безо-

пасности людей на водных 

объектах в зимний период 

весь период Заведующий отделом по де-

лам ГО и ЧС Администра-

ции района Волков В.В. 

3. Контроль за соблюдением 

гражданами правил поведе-

ния на водных объектах в 

границах Петропавловского 

района в зимний период 

весь период Главы сельсоветов (по со-

гласованию), МО МВД Рос-

сии «Петропавловский» (по 

согласованию), ФКУ Центр 

ГИМС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю» (по со-

гласованию) 

4. Установка запрещающих зна-

ков на опасных участках рек и 

озер в границах Петропавлов-

ского района 

по мере 

необходимости 

Главы сельсоветов (по со-

гласованию), филиал «Пе-

тропавловский ГУП ДХ АК 

«Юго-Восточное ДСУ» 

 (по согласованию) 

5. Патрулирование водных объ-

ектов в границах Петропав-

ловского района с целью пре-

дупреждения чрезвычайных 

ситуаций на водных объектах 

по отдельному 

графику 

Главы сельсоветов (по со-

гласованию); 

МО МВД России «Петро-

павловский» (по согласова-

нию); ФКУ «Центр ГИМС 

МЧС России по Алтайскому 

краю» (по согласованию) 



 


